

HB Referat | Marts 2021



FDF
FRIVILLIGT
DRENGE- OG PIGE-
FORBUND

Møde for: FDFs Hovedbestyrelse (HB)

Mødedato: 19. – 20. marts 2021

Sted: Online

Deltagere:

HB:

Anna Korsgaard Berg (AKB), Anne Katrine Sylvest (AKS),
Christian Skovsgaard Bjerre (CSB), Dorte Fog (DF), Emil Gaarde (EG),
Kim Koch Rasmussen (KKR), Lene Thanild Schøler (LTS), Lise Aslak Jensen (LAJ),
Sofie Larsen (SL), Søren Rejkjær Svendsen (SRS) og Ulla Visbech (UV)

Ledergruppe:

Rasmus Agergaard Pedersen (RAP), Jakob Harbo Kastrup (JHK),
Anna Buur Vistesén (ABV) og Peter Jeppesen (PJ)

Ansatte

	PUNKT:	CIRKA TIDER:
Anne Kathrine Østerby Muldbjerg (AKM)	2.07+2.08	Lørdag 09.00 – 10.00
Ida Sofie Kristensen (ISK)	2.10+2.11	Lørdag 10.00 – 12.00
Mia Fanefjord Hansen (MFH)	2.10+2.11	Lørdag 10.00 – 12.00
Johanne Götze Lindegaard (JGL)	2.12	Lørdag 13.00 – 13.30
Heidi Bak Nielsen (HBN)	2.13	Lørdag 14.00 – 15.00
Rasmus Bach Ottosen (RBO)	2.14	Lørdag 15.00 – 15.30

Andagt: Anne Katrine Sylvest

Referent: Theresa S. Schaltz (TSS)

Nyhed FDF.dk: Kim Koch Rasmussen

Program: FREDAG:

18.30 HB-Møde (210 min. inkl. 10 min. pause)
22.00 HB-Møde slut

LØRDAG:

09:00 HB-Møde (180 min. inkl. morgenandagt + 10 min. pause)
12:00 Frokostpause (60 min.)

13:00 HB-møde (150 min. inkl. 10 min. pause + 5 min. aktivitet)
15:30 Bio/kaffepause (20 min.)

15:50 HB-møde (160 min. inkl. 10 min. pause + 5 min. aktivitet)
18:30 Møde slut

		Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
0	Velkomst	B			
1.0	Protokol Velkomst og praktiske orienteringer vedr. mødet.				
1.1	Referat fra seneste HB-møde	O			X
	Godkendt. Der blev stillet et spørgsmål vedr. metodefrihed for formatet for HBs nyhed efter hvert HB-møde og hvorvidt nyheden kan være i videoformat fremfor skriftligt. Det blev besluttet, at hvert HB-medlem selv vælger det format, som de ønsker.				
1.2	Fastsættelse af dagsorden Eventuel optagelse af ekstra punkter.	B			
	lab.				
1.3	Årshjul	O			X
	Der er lavet enkelte justeringer jf. HB-mødet i januar. Efter dette møde vil der som konsekvensrettelser være endnu en række justeringer.				
1.4	Siden Sidst Orientering om de væsentligste sager, der har fyldt i FDF siden seneste HB-møde.	O			
	RAP orienterede: Vi venter spændt på de kommende corona-retningslinjer fra myndighederne, som ventes i den kommende uge. Kredsene er godt i gang med aktiviteter og Lederklubben er velbesøgt. For de unge bliver der en online kursusoplevelse i påsken. Der er afholdt landsdelsmøder i de fleste landsdele, med mange nye landsdelsledere på posterne. Arena: Der er nye formandskaber i Internationalt Forum og GLOBUS. Ligeledes er der en ny formand til mærkeudvalget.				
	Orienteringer om opstart af HBs grupper:				
	<ul style="list-style-type: none"> Arbejdsgruppen vedrørende bedre økonomi for FDFs hovedkontor: Har holdt første møde. Gruppen er opdelt i to undergrupper: Økonomi og inddragelse af interessentgrupper fra forskellige grene af FDF. Vil bl.a. se på driften isoleret og opstille forskellige scenarier for udlejning og salg. Skal ligeledes drøfte kommunikationsplan og inddragelsesmøder for en række brugergrupper. Arbejdsgruppen vedrørende nyt medlemssystem: Har holdt første møde og er pt. i brainstormfase omkring krav og ønsker til systemet. 				

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
<ul style="list-style-type: none"> Arbejdsgruppen for evaluering af struktur: Har holdt to møder indtil videre. Der er rigtig mange tanker i spil, da det er en bred opgave. Det er valgt fra at lave en stor samlet evaluering af strukturen, og gruppen vil dykke ned i udvalgte elementer i stedet for: Landsdelsledelser, netværk, kredse, geografi og uddannelse. Arbejder på en procesplan og vil gerne starte med landsdelsledelserne. Gruppen vil i denne forbindelse se mere fremad end bagud, da mange landsdelsledere er nye på posten og derfor har bedre forudsætninger for at se fremad end for at evaluere på tidligere strukturer. Netværk og kredse bliver næste fokusområde, bl.a. med fokus på samspil mellem kredsledere og bestyrelser. Dernæst geografi og uddannelse. Styregruppen omkring kredsstart: Er godt fra start med styregruppen på plads og mange stærke kompetencer omkring bordet. Vil som noget af det første drøfte kommunikationsplan og dannelse af en kultur for kredsstart. 				

Kommentarer

Der blev stillet spørgsmål til inddragelsesmøderne omkring brugen af Rysensteen. Det bliver åbne møder, hvor alle med inputs kan deltage.

Det blev nævnt, at det er vigtigt, at arbejdsgrupperne, som laver kommunikationsplaner, koordinerer med hinanden i det nødvendige omfang. Ligeledes, at bredden i arbejdsgrupperne formidles.

2.0 HB Dagsorden

2.01 Afvikling og fokus på de kommende HB-møder

B

X

ABV præsenterede: Dette er et forslag til en mulig plan B, hvis coronarestriktioner umuliggør, at alle gæster kan deltage til majmødet. LLU er første prioritet, da de genoptager arbejdet med landslejren på dette tidspunkt og derfor har behov for et godt rygstød til at komme godt i gang med arbejdet igen.

Kommentarer

Der var opbakning til prioriteringen i gæsternes besøg på HBs majmøde. Dog blev det nævnt, at et formål med Arenaens og landsdelsledelsernes besøg også er deres interne sammenhold og samvær, hvorfor det kunne give mening at afsøge, om disse to grupper eventuelt kunne holde til et andet sted på Sletten i samme weekend. I så fald kunne HB mødes med dem udendørs på forskudte tidspunkter, så forsamlingsforbuddet overholdes. Forsamlingsforbuddet forventes ikke at forhindre, at LLU kan deltage til majmødet som oprindeligt planlagt. Der bliver et kort punkt omkring landslejren og der er planlagt en længere drøftelse til augustmødet.

Muligheden for at invitere Arenaen og landsdelsledelserne til augustmødet blev også drøftet. Dog vil vi i så fald blive for mange mennesker til at kunne afholde mødet på Rysensteen.

Der blev spurgt til processen for udarbejdelse af en fælles samarbejdsaftale for landsdelsledelserne. Der er to muligheder for at præge landsdelsledelsernes opgaveportefølje: Vedtægter og samarbejdsaftaler. Beslutningen fra HB-mødet i januar 2021 var, at der skulle laves en fælles samarbejdsaftale med alle landsdelsledelser med udgangspunkt i at arbejde med strategien. HB skulle komme med udkastet, som landsdelsledelserne kunne debattere, og

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
<p>så skulle det behandles i maj. Strukturevalueringsgruppen har besluttet at ændre tilgangen. Så det er landsdelsledelserne der, ud fra en debat om prioritering af opgaver (herunder at strategien skal være udgangspunktet), laver et udkast til HB på en fælles samarbejdsaftale, som HB behandler på majmødet. Denne samarbejdsaftale kunne løbe i en etårs prøveperiode, som derefter evalueres. Det vil give et bedre afsæt for en evaluering af landsdelsledelsernes opgaver og organisering.</p> <p>Det blev nævnt, at HB meget gerne vil prioritere tid til socialt samvær og tid sammen uden mødetid. Hvis studieturen til august aflyses er der sat tid af til socialt samvær fredag d. 12. august. Der er også tænkt flere sociale elementer ind i majmødet.</p> <p>Det blev nævnt, at selvom det ser svært ud at gennemføre en studietur for hele HB, så kan studietur i små grupper godt arrangeres, hvis en mindre gruppe HBere gerne vil besøge nogle af FDFs partnerorganisationer for konkret inspiration.</p> <p><i>Beslutning: HB fulgte indstillingen og forhåndsgodkendte planen i sagsfremstillingen, som tages i brug, hvis vi begrænses af et forsamlingsforbud samt, at studieturen i august aflyses.</i></p>				

2.02 Midtvejsdebat	B			X
Nedsættelse af arbejdsgruppe til Midtvejsdebat 2021.				

Der er Landslejrkursus i samme efterår, men det blev vurderet, at der samtidig godt kan være rum til Midtvejsdebatten. HB har også møde med landsdelsledelser og Arena i denne weekend, hvilket giver mulighed for dialog med folk fra mange områder af FDF.

Kommentarer

Der var opbakning til at afholde Midtvejsdebat med udgangspunkt i strategien. Dog blev det også nævnt, at der ligeledes kan arbejdes med de konkrete udviklingsmål i programmet. Kredsene er den vigtigste målgruppe for arrangementet, hvilket bør kunne aflæses tydeligt i kommunikationen såvel som programmet.

Beslutning: HB fulgte indstillingen om at holde Midtvejsdebat med fokus på strategien. KKR og AKS vil gerne indgå i arbejdsgruppen.

2.03 Kalender 2022	B			X
Der har været ændringer siden januarbehandlingen, så kalenderen for 2022 skal godkendes igen.				

Det er foreslået, at januarmødet flyttes en uge fra uge 3 til uge 4. Mødet i maj foreslås fastholdt.

Man har forsøgt at flytte Landsmødet, men dette har ikke været muligt. Derfor er møderækken også justeret efter dette.

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
<u>Kommentarer</u>				
<p>Det vil være rigtig ærgerligt at flytte januarmødet til samme weekend som landsdel 3s lederskole. Lederskolen har en meget fast tradition, som med al sandsynlighed ikke bliver flyttet. Derudover var der også andre private omstændigheder, der gjorde uge 3 bedre end uge 4.</p> <p><i>Beslutning: HB godkendte kalenderen i henhold til indstillingen, med den ændring, at januarmødet fastholdes i uge 3..</i></p>				
2.04	FDFs 120-års fødselsdag i 2022	B		X
<p>Beslutning om omfang af FDFs fødselsdag i 2022.</p> <p>Der er tidligere blevet drøftet for og imod en større fejring af fødselsdagen. Det foreslåes, at dagen markeres på landslejren samt lokalt i kredsene i oktober. Så kan man til 125-års fødselsdag holde en rigtig stor fejring.</p> <p><u>Kommentarer</u></p> <p>Der var opbakning til at holde en stor fælles fejring på Landslejr 2022 og ligeledes markere fødselsdagen til Landsmødet. Der var ligeledes opbakning til, at fejringen i oktober foregår lokalt i kredsene ud fra et fælles koncept.</p> <p>Der blev efterspurgt en afklaring på, om der holdes landslejr i 2026 eller 2027. Det vil have indflydelse på 125-års fejringen og samtidig har flere landsdele behov for en afklaring for at kunne planlægge deres øvrige fremtidige arrangementer. Placeringen af landslejren i 2026/2027 skal derfor behandles til HBs majmøde.</p> <p><i>Beslutning: HB fulgte indstillingen og godkendte, at FDFs 120-års fødselsdag fejres på landslejren og lokalt i oktober.</i></p>				
2.05	Ansattes deltagelse på HB-møder	O		X
<p>Orientering om ændret praksis for ansattes deltagelse på HB-møder.</p> <p>RAP præsenterede den nye praksis, som er fremkommet dels på baggrund af ønsker fra HB og dels på baggrund af en ledelsesmæssig prioritering af ansattes arbejdstid. Som udgangspunkt er ledergruppen og en medarbejder som fast referent med til HB-møderne. Derudover er øvrige medarbejdere med ved relevante dagsordenspunkter. Ledergruppen har ekstra fokus på tilbagemelding til forbundssekretærer m.fl. om de vigtigste debatter og beslutninger fra HB-møderne.</p> <p>Til større samlings, udviklingsmålspunkter, arenabesøg mm. deltager flere ansatte.</p> <p><u>Kommentarer</u></p> <p>Det blev nævnt, at det giver rigtig god mening med ansattes fysiske deltagelse ved punkter, som de har en særlig viden omkring. Det kan nuancere HBs debatter på anden vis, end et forudgående skriftligt bilag kan.</p>				

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
Planen er, at ansatte kan deltage i større debatpunkter og også holde mundtlige oplæg. Mængden af skriftlige bilag afhænger i høj grad af HBs ønsker til bilagsmaterialet. Som udgangspunkt deltager ansatte fysisk fremfor online ved relevante punkter, også hvis de kun er med til punkter af kortere varighed. Til januarmødet evaluerer HB den nye praksis.				

Beslutning: HB fulgte indstillingen og tog orienteringen til efterretning.

2.06	Prognose på 2020 medlemstal	O		X
-------------	------------------------------------	---	--	---

JHK præsenterede nøgletal fra medlemsindberetningen. 11 kredse har ikke indberettet, men forbundskontoret forventede heller ikke, at de ville gøre dette, da der ikke er aktivitet i disse kredse. Tallet for tremåneders medlemmer er faldet en lille smule. Der er et lille fald i det store medlemstal. Der er 281 kredse, som tæller med i forhold til DUF. Der er lige nu fokus på afholdelsen af online årsmøder. DUF har tolket, at denne dispensation kun gælder i perioder med hårde nedlukninger, hvilket ikke har fremgået tidligere. Der er blevet arbejdet hårdt for at få vendt denne tolkning og det ser ud til at være lykkedes, så de fleste online årsmøder kan indgå i DUF-ansøgningen.

Kommentarer

Det blev fremhævet, at hvis en kreds har færre end ti medlemmer eller ikke har regelmæssige aktiviteter, så tæller de ikke med i forhold til DUF, selvom de har afholdt årsmøde – derfor nedgangen fra 306 til 282 kredse.

Der har været en lille stigning i medlemmer under 30 år.

Der var opbakning til at offentliggøre kredsens medlemstal, dog uden Carla-kolonnen og de indstillede kredse. 'DUF-tal' bør omdøbes til samme terminologi som anvendt i 2019. Både det store og lille medlemstal bør offentliggøres, da de bruges på forskellig vis. Forskellen mellem dem skal forklares i kommunikationen.

Det blev foreslået at markere nogle af de kredse, som har haft en flot fremgang i 2020 (udvalgt med en skelen til deres potentielle medlemstal (nogle steder giver det mening at kigge på sognetal – andre steder ikke)).

Beslutning: HB fulgte indstillingen og tog orienteringen til efterretning, drøftede og gav input til kommunikationen om medlemstallet samt godkendte, at oversigten over kredsens medlemstal offentliggøres på FDF.dk, dog uden Carla-kolonnen og de indstillede kredse.

2.07	Input til kredsundersøgelse	D		X
-------------	------------------------------------	---	--	---

HB kvalificerer emner til årets kredsundersøgelse (tidl. medlemsundersøgelse).

Det blev præsenteret, at formålet med undersøgelsen bl.a. er at undersøge kredsens parathed til at arbejde med strategien, særlig viden, som kredslederne som målgruppe besidder, og andre aspekter, som vedrører kredsene som hele enheder (fremfor tidligere medlemsundersøgelser, hvor udgangspunktet er det enkelte medlem).

Sagsark	Ansvar	Tid/min	Type
<u>Kommentarer</u>			
			<p>Der blev spurgt ind til samspillet mellem denne kredsundersøgelse og den kommende medlemsundersøgelse. En stor forskel er målgruppen, som er henholdsvis kredsen som samlet enhed og den enkelte leder.</p>
			<p>Ligeledes blev det drøftet, om timingen er den rette lige nu, eller om kredsundersøgelsen bør udskydes for dels at kunne laves i en mindre coronapræget kontekst, som vil være mere sammenlignelig med fremtidige undersøgelser, og dels for, at HBs arbejdsgrupper får mere tid til at formulere deres undersøgelsesbehov, som dermed kan inkluderes i undersøgelsen. Det kan ikke garanteres, at arbejdsgrupperne så tidligt kan foregribe alle deres potentielle undersøgelsesbehov, så de kan alligevel have behov for at lave opfølgende undersøgelser. Der var opbakning til at udskyde kredsundersøgelsen til det tidlige efterår. Udskydelsen kan få betydning for det samlede flow af undersøgelser planlagt til i år. Derfor vil der være en justering af handlingsplanerne generelt. Mange af de andre undersøgelser arbejder dog med helt andre undersøgelsesdesign og forhindres derfor ikke nødvendigvis af denne udskydelse. Det skal besluttes, om den kommende medlemsundersøgelse skal køre parallelt med den udsudte kredsundersøgelse eller hvordan samspillet skal være.</p>
			<p>I bilaget nævnes en række fravalgte temaer (bl.a. uddannelse og tro), som undersøges i medlemsundersøgelsen fremfor i kredsundersøgelsen. Det blev debatteret, om det er mere relevant at få viden om disse temaer på kreds niveau fremfor individniveau. I forlængelse heraf kan det også have betydning, hvor decentralt styret en kreds er. En undersøgelse på individniveau vil delvist kunne kombineres med kreds niveau, hvis respondenterne angiver, hvilken kreds de tilhører. Der var et ønske om at få belyst de fravalgte temaer på kreds niveau også.</p>
			<p>Samspillet af kvantitative og kvalitative data blev debatteret. Det blev foreslået, at man tager udgangspunkt i de senere års undersøgelser, som både har analyseret kvalitative og kvantitative data. Det blev fremhævet, at opfølgende kvalitative interviews kan være nødvendige for at sikre, at der ikke drages fejlslutninger og forkerte antagelser. I forbindelse med designet af kredsundersøgelsen skal det besluttes, om undersøgelsen skal kunne vise en bevægelse over tid (altså om undersøgelsesdesignet skal være reproducerbart og kunne gentages fremadrettet).</p>
			<p><i>Beslutning: Det blev besluttet, at kredsundersøgelsen udskydes til det tidlige efterår. De ansatte kommer med et bud på, hvordan det timingsmæssigt kan spille sammen med medlemsundersøgelsen.</i></p>
2.08 Udviklingsplan for Legedatabasen		B	X

Det er tidligere besluttet, at HB skal drøfte udviklingsplanen for legedatabasen.

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
--	------	---------	--------	---------

Kommentarer

HB kvitterede for et flot stykke arbejde med udviklingsplanen. Der var enighed i vægtningen af målgrupper og tydeligere markering af FDF som afsender. Ligeledes blev der udtrykt stor ros for oplægget til den tekniske del af projektet og hvordan frivilligt drevne IT-projekter i FDF kan struktureres.

Det blev også positivt bemærket, at arbejdsgruppen for Legedatabasen ønsker at udvide legesyntet og inddrage andre former for leg end regelstyret leg. Det blev foreslået at inkludere formidling af måder at facilitere god leg.

Der blev spurgt ind til, hvordan Legedatabasen eventuelt ville kunne spille sammen med Mødedatabasen og andre databaser i FDF. Det blev forklaret, at dataene bag Legedatabasen er struktureret på en sådan måde, at databaserne vil kunne samkøres, hvis dette skulle blive et ønske.

Godkendelse af samarbejder blev også drøftet og det blev nævnt, at HB kun skal godkende strategiske samarbejder.

Beslutning: HB fulgte indstillingen og drøftede og godkendte udviklingsplanen.

2.09	DetMedGud.dk	O		X
-------------	---------------------	---	--	---

Orientering om ny samarbejdsaftale for de kommende 3 år.

RAP præsenterede, at værtsskabet er gået videre til KFUM-Spejderne. FDF er fortsat med i projektet.

Kommentarer

Det er vigtigt, at den nye styregruppe koordinerer med hver organisations kristendomsudvalg samt forpligter sig til at stille med frivillige. Disse to punkter har været udfordrende tidligere.

Beslutning: HB fulgte indstillingen og tog orienteringen til efterretning.

2.10	Plan for medieundersøgelse og debat omkring formålet for medier i FDF	O/B		X
-------------	------------------------------------------------------------------------------	-----	--	---

I 2019 blev der lavet en række justeringer for lave besparelser på medieområdet. Ligeledes blev det besluttet at lave en undersøgelse af brugen af FDFs medier. Undersøgelsens fokus er en evaluering af det nuværende udbud nærmere end ønsker til fremtidige medier. Til majmødet nedsættes en række arbejdsgrupper, som kan arbejde videre ud fra undersøgelsens resultater om både form og formål med FDFs medier. Arbejdsgrupperne skal komme med anbefalinger til septembermødet.

Opdatering af FDF.dk vil afvente undersøgelsen for eventuelt at kunne tage højde for relevante resultater.

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
--	------	---------	--------	---------

MFH introducerede debatten om formålet med FDFs medier. Uanset formater og kanaler skal der være et fælles formål med medierne i FDF. Formålet beskrevet i bilaget er en beskrivelse af den nuværende praksis. Debatten skal udmøntes i et formål, som kan være retningsanvisende og anvendes som et internt arbejdsværktøj, som sikrer en ensartethed i kommunikationen fra FDF i både nuværende og fremtidige kommunikationsformer.

Inputs fra gruppearbejde om formålet for FDFs medier

Det blev nævnt, at der kan være forskellige formål med kommunikationen til henholdsvis interne og eksterne målgrupper. Det beskrevne passer bedst til interne målgrupper og eksempelvis identitetsstof bør være vinklet forskelligt til disse målgrupper. Ligeledes blev det fremhævet, at medierne også gerne må inspirere til debat og måske kunne facilitere en debatkultur.

Det blev nævnt, at de tre temaer skal ses som en fælles overligger for det generelle formål og derfor skal 'oversættes' til hver enkelt målgruppe. For eksempelvis puslinge-tumlinge handler identifikation også om dét man skal føle, når man forbruger medierne – hjerteblod, glæde, fantasi, tilhørsforhold osv. Hver udgivelse skal ikke kunne 'sætte kryds' ved samtlige punkter, men over tid levere på alle underpunkterne.

Det blev også foreslået, at FDFs ambition og strategi indarbejdes mere konkret i de tre temaer og deres underpunkter, så der bliver en helt tæt kobling også i praksis.

Identitet blev fremhævet som et meget vigtigt formål og det blev foreslået, at der her også gerne må trækkes tråde til FDFs historie.

Det blev foreslået, at markedsføring og salg af både arrangementer, varer mm. også kan indgå i formålet. Lige sådan bør medierne også fungere som platform for Arenaen og diverse andre arbejdsgrupper i FDF.

HB skal godkende det endelige formål til majmødet.

Beslutning: HB fulgte indstillingen og tog orienteringen om planen for medieundersøgelse til efterretning samt drøftede og godkendte formålet for medier i FDF med tilføjelse af intern/ekstern skelnen, markedsføring, facilitering af debat og et endnu stærkere fokus på identitet.

2.11	Landsforbundets digitale formidling	D	X
------	-------------------------------------	---	---

UV introducerede baggrunden for punktet. FDF har nu i et år i høj grad fungeret digitalt og vi har set, at nye behov og kompetencer er opstået. Tilgængelighed af materialer og information samt lethed i forhold til at finde materialer nævnes som vigtige temaer.

LTS præsenterede, at der også er opstået en efterspørgsel på online tilgængelighed af et børneunivers, fx Silje og Sigurd og BLUZ. Kunne der komme et område på FDF.dk, som er dedikeret til et børneunivers?

Kommentarer

Der var stor enighed om, at FDFs udgivelser og materialer som udgangspunkt bør være tilgængelige online og lette at finde. Hovedparten af FDFs materiale ligger allerede digitalt. Alle tidligere magasiner fra en rimelig årrække vil blive gjort tilgængelige. Enighed om, at det skal være nemmere at finde rundt på FDF.dk. Det arbejde indgår i opdateringen af hjemmesiden.

Det blev drøftet, at børneuniverset bør være et bibliotek over udgivet børnemateriale og også bør indeholde lederhæfter mm., som er brugbare for puslinge-tumlingelederne. Formen er nærmere 'bibliotek' end 'Ramasjang-indhold'. Hvorvidt universet skal ligge på FDF.dk eller et andet site udestår.

Tanken er ikke, at de fysiske udgivelser skal erstattes med udelukkende digitalt indhold.

Det blev drøftet, om nye inputs vedrørende digitalisering med fordel kunne inkluderes i undersøgelsen af medievaner. Det bør også overvejes, hvem der vil være den direkte målgruppe for et børneunivers. Dette forsøges afdækket i medieundersøgelsen.

Det blev også efterspurgt, om medieundersøgelsen kan afdække, hvordan vi bedst når de unge, som bruger meget tid med deres telefoner fremfor med læsning af fysiske magasiner.

Derudover blev det foreslået, om landsforbundets udgivelser kan viderekommunikeres af kredsene, så de får materiale, som er nemt at 'genbruge'. Ligeledes, om landsforbundet kan servicere kredsene med yderligere skabeloner til diverse kommunikations- og grafiske elementer.

Beslutning: HB drøftede oplægget. Ansatte tager perspektiverne med i relevante undersøgelser og de inkluderes ligeledes i det videre arbejde bl.a. med medierne.

Nedsættelse af arbejdsgrupper blev ikke drøftet.

2.12 Hele Danmarks Familieklub

B

L

Orientering om FDFs arbejde med projektet. Efterfølgende debat omkring FDFs deltagelse fremadrettet.

JGL, FDFs projektmedarbejder i Hele Danmarks Familieklub (HDF), præsenterede formålet med HDF og grundelementerne i projektets koncept og aktiviteter. FDF-kredse er tænkt ind i projektet som samarbejdspartnere i forhold til opstart af familiekubber. JGL fremhævede også de vigtigste pointer fra VIVEs rapport om HDF, herunder målgruppen for klubberne og målgruppens karakteristika, fx ressourcer, netværk, ensomhed og at indgå som en del af et lokalsamfund. VIVE har erfaret, at brobygningsmålet i projektet er udfordret, hvilket projektgruppen allerede er opmærksom på og har lavet tiltag for at imødekomme i samarbejde med de frivillige i projektet. Ligeledes er definitionen på brobygning blevet mere nuanceret i takt med, at klubberne har gjort sig erfaringer med, hvad der er muligt i virkeligheden og passer til familierne i klubberne.

HDF har gode erfaringer med rekruttering via sociale medier og at tænke bredt i forhold til potentielle samarbejdspartnere, hvilket FDF kan drage nytte af i andre sammenhænge, fx kredsstart.

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
<u>Kommentarer</u>				
Der blev udtrykt ros til projektet, som er vigtigt for familier i udsatte positioner, som ofte ikke selv finder hen i foreningslivets fællesskaber.				
Der blev spurgt til forskellen på HDF og Familie-FDF samt den største værdi i projektet for FDF. En forskel er sigtet i, hvilke familier man arbejder målrettet på at tiltrække (familier i udsatte positioner) samt hvilken forpligtelse familierne indgår, når de tilmelder sig (at møde op hver gang). Den største værdi for FDF er at være medskaber af et stort projekt, som gør en vigtig forskel for de involverede familier. Ligeledes forskningselementet, som giver os ny viden. Sigtet er ikke at tiltrække et stort antal nye medlemmer til FDF.				
Der blev ligeledes spurgt ind til, hvordan projektet adskiller sig fra mere klassiske foreningskontekster. Nogle deltagende familier vil være udfordrede på økonomien. Ligeledes har mange knapt så erfarne frivillige brug for en del støtte til at kunne drive en klub, hvilket kunne resultere i færre klubber, fordi barrieren for at være frivillig ville blive højere. Nogle frivillige er selv i sårbare positioner og har derfor brug for meget støtte. Ligeledes er tilhørsforholdet til HDF ikke så stærkt hos en del frivillige; de brænder for sagen, men kunne være frivillige mange steder, hvis platformen dér er mere udbygget.				
HB kvitterede for et fint oplæg og et fint stykke arbejde til JGL, der ikke deltog i den videre drøftelse af FDFs fremtidige engagement i HDF. TSS deltog heller ikke i den efterfølgende drøftelse.				
Konklusion: HBs forventning er, at der snarest skal arbejdes på en plan for en overgang til en bæredygtig driftsorganisation. Når den eksterne finansiering bortfalder har FDF ikke mulighed for at bidrage med egne lønmidler i det. HB havde ligeledes en drøftelse om FDFs fremtidige engagement i HDF.				
2.13	Arena: HB-kontakt og kommunikation på tværs	B		X

Punktet udspringer af en tidligere HB-debat om samspillet mellem HB og andre enheder i FDF, herunder Arenaen (Arenaen er udvalgmiljøet i FDF og er en fællesbetegnelse for alle de enheder, som laver et stykke arbejde i landsforbundsregi). HB har tidligere besluttet, at en række Arena-enheder skal have en fast HB-kontaktperson. Til augustmødet i 2020 blev HB præsenteret for en Arenaevaluering som beskrev, hvilken kontakt Arena-enhederne ønsker. Det skal afklares, hvad HBs formål og ønske med kontakten skal være, da dette er afgørende for formen på kontakten.

Kommentarer til formålet med en tættere Arena-kontakt

Der var bred enighed om, at formålet er videndeling på tværs med henblik på at kunne arbejde i en fælles retning for FDFs strategi til fordel for hele FDF. Samarbejde, inddragelse og anerkendelse skal være nøgleord.

Kommentarer til formen på kontakten

De opstillede scenarier blev debatteret og generelt var der opbakning til en blanding af scenarie 1 og 2. HB-kontaktpersonen bør deltage i min. ét møde årligt og sikre sig en kontakt til hele udvalget, fremfor blot til formanden. Det blev ligeledes nævnt, at det er vigtigt, at skriftlighed ikke udgør den eneste kontaktfom.

Forventningsafstemning vil være meget vigtigt, når samarbejdet startes op. Ligeledes aftaler omkring, at ansvaret for at vedligeholde kontakten går begge veje (eventuelt inspireret af modellen fra LLU 2016).

Det er vigtigt, at HB-kontaktpersonerne deler viden fra 'deres' udvalg med resten af HB. Det blev drøftet, hvordan et udvalg kommer i kontakt med den samlede HB og eksempelvis får punkter optaget på HB-dagsordener. Det blev besluttet, at større dagsordenspunkter sættes på af udvalgets ansatte kontaktperson, mens HB-kontaktpersonen bringer mindre statusopdateringer ind til HBs bord.

Kommentarer til muligheden for øget skriftlig kommunikation

Behov og muligheder for et fælles referatsystem blev drøftet. Et fælles system kan lette videndeling; men i praksis har udvalg helt forskellige måder at fastholde og kommunikere beslutninger og ligeledes forskellige behov vedrørende referater. Det ville betyde en større ekstra arbejdsbyrde, hvis alle Arenaenheder skulle tage referat på samme måde og i samme system. Der var opbakning til, at udvalgene hellere skal bruge kræfter på at lave effektivt udvalgsarbejde.

Det vil blive præsenteret hvilken platform landsforbundet eventuelt kan stille til rådighed for de udvalg, som ønsker at bruge en central løsning.

Der var enighed om at indføre en halvårlig statusopdatering fra Arena-enhederne, som de kan strukturere efter eget ønske. En halvårlig status kan styrke sammenhængen mellem Arena-enhederne og bruges internt i udvalget til at gøre status. Timingen i tilbagemeldingerne skal tilpasses Arenasamlinger, hvor HB også deltager, og kunne eksempelvis lægges lige inden Arenasamlinger.

Beslutning: HB fulgte indstilling A og vedtog et fælles scenarium ift. HBs kontakt til arenaen, som består i en blanding mellem scenarie 1 og 2. Forventningsafstemning med udvalget (omkring initiativpligt, mødedeltagelse, arbejdsfordeling mm.) er meget vigtig. Man deltager til minimum ét møde årligt.

Et fast punkt på HB-møderne bliver en kort mundtlig tilbagemelding fra udvalgskontaktpersoner med aktuelt nyt. HB-kontaktpersonen melder ind til generalsekretæren forud for HB-møderne, hvis de ønsker at give en tilbagemelding til HB. Ansatte kontaktpersoner for udvalgene har ansvaret for at få større udvalgs punkter på HB-dagsordener.

HB fulgte indstilling B og vedtog, at man ønsker en halvårlig status fra samtlige Arena-enheder. Ledergruppen beslutter hvordan og hvornår det timingsmæssigt passer bedst at bede Arena-enhederne om opdateringerne.

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
2.14 Kommissorium - Internationalt Forum	B			X
Godkendelse af forslag til nyt kommissorium.				

RBO præsenterede historikken for arbejdet med et nyt kommissorium. Det nye formandsskab har med inspiration fra tidligere kommissorier lavet et udkast til et nyt kommissorium, som også bærer præg af FDFs nye strategi.

Kommentarer

HB kvitterede for et flot arbejde og bemærkede det positive i, at strategien allerede sætter spor rundt omkring i FDF. Ligeledes var HB positive over, at Internationalt Forum (IF) i højere grad vil anvende landsforbundets fælles kommunikationskanaler, da det vil styrke kendskabet til udvalgets aktiviteter og sammenhæng med resten af FDF.

Der blev spurgt til, om IF i højere grad kunne være opsøgende i forhold til landsdele, så initiativpligten ikke kun ligger hos landsdelene. Flere landsdele har udlandsture. Opsøgende arbejde i forhold til landsdele har tidligere været forsøgt uden held, fordi landsdele har haft andre formål med deres rejser end dét, som IF kan tilbyde, og der har derfor ikke været efterspørgsel hos landsdelene, når IF har tilbudt kultur møder på udlandsture.

Det blev nævnt, at kommentaren omkring COVID-19 bør slettes for at gøre kommissoriet mere fremtidssikret.

Beslutning: HB fulgte indstillingen og godkendte forslaget til kommissoriet.

2.15 Budgetopfølgning 2020	O			L
Første gennemgang af udkast til årsregnskab for 2020 inkl. budgetopfølgning.				

EG præsenterede budgetopfølgningen for 2020 med nedslag i årets resultat sammenholdt både med forventningen fra for to år siden, da budgettet blev lagt, og ligeledes forventningen til årets resultat ved afholdelsen af landsmødet i 2020. De corona-relaterede udgifter i 2020 og det samlede tab blev ligeledes gennemgået.

Kommentarer

Der blev kvitteret for et godt stykke arbejde med at finde besparelser og minimering af tab i et svært år.

Der blev spurgt ind til status på donationer med henblik på at opnå momskompensation. Det nødvendige antal donationer er modtaget.

Der blev ligeledes spurgt til stigningen i udgifter til FDF LEDEREN, som er endt højere end forventet i november 2020. Differencen ved FDF LEDEREN skyldes bl.a., at udgift til studentermedhjælp har været konteret på denne post. Dette er rettet til fremtiden.

Der vil ske en opdatering af noter mv. i regnskabet efter næste regnskabsmøde i april, hvorefter det samlede regnskab bliver offentliggjort efter HBs endelige godkendelse i maj.

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
--	------	---------	--------	---------

Generelt er der på medierne forhandlet gode aftaler omkring tryk. Der har været meget få udgifter til redaktionerne både ifm. landsmødedeltagelse og kredsreportager.

Beslutning: HB fulgte indstillingen og tog udkastet til regnskab og budgetopfølgning til efterretning.

2.16	Omlægning af medlemspuljen til kredsprojekter	B		X
	HB drøfter fremtiden for medlemspuljen til kredsprojekter og vedtager nye ansøgningskriterier for puljen.			

JHK præsenterede oplægget, hvor kriterierne for medlemspuljen lægger sig op ad de aktuelle udviklingsmål. Ligeledes skal HB debattere, hvilke enheder, som skal kunne søge puljen, og hvem, der skal administrere puljen.

Kommentarer

HB kvitterede for et fint oplæg og roste, at kriterierne lægger sig op ad udviklingsmålene.

Det blev drøftet, hvorvidt der bør være en beløbsgrænse på bevillinger og om formuleringen 'rimelige udgifter' bør skærpes for at lette forvaltningen af puljen. Det blev besluttet, at der ikke skal være en beløbsgrænse, men rammerne for bevillinger skal fremstå klarere og med en indikation af typiske bevillingsstørrelser.

Der var enighed om, at ansøgninger skal behandles administrativt og ikke i HB.

Der blev ligeledes drøftet for og imod et krav om delvis egenfinansiering, men dette var der ikke opbakning til.

Vedrørende afrapportering var der ønske om en skærpelse af formuleringen, så der stilles krav om, at der indgår glade FDFere på fotos til afrapportering.

Beslutning: HB fulgte indstillingen og behandlede og vedtog det i bilag 1 vedlagte udkast til ansøgningskriterier for medlemspuljen til kredsprojekter med følgende rettelse: Der skal ikke være en beløbsgrænse for bevillinger, men en klarere rammesætning af, hvad 'rimelige og nødvendige udgifter' dækker over samt en angivelse af et beløbsinterval til ansøgninger, som ledergruppen definerer.

2.17	Liturgi-debat i Folkekirken	B		X
	HB drøfter og godkender FDFs høringssvar til Folkekirken om liturgi.			

Der er pågået en debat flere steder i FDF de senere år. Høringssvaret er opstået som et resultat af disse debatter samt særligt webinarer i marts, hvor omkring tyve FDFere bidrog med perspektiver. AKB ønsker at bringe en kronik i Kristeligt Dagblad som tilføjelse til indsendelse af høringssvaret. Dette var der opbakning til i HB.

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
--	------	---------	--------	---------

Kommentarer

Der blev udtrykt stor ros til det flotte arbejde med høringssvaret og det blev fremhævet, at det er centralt, at FDF deltager i denne debat.

Det blev drøftet, om FDF kan finde fælles fodslag med andre ligesindede organisationer, men AKB fortalte, at flere af de øvrige samrådsorganisationer indsender høringssvar med et andet fokus end børn og unge samt ændringer i højmassen, som er centrale punkter i FDFs høringssvar. Derfor ser det også svært ud at være mange afsendere på en fælles kronik.

Det blev aftalt, at RAP kan indsende høringssvaret på vegne af HB.

Beslutning: HB fulgte indstillingen og godkendte udkastet til høringssvaret.

3.0 Faste punkter

3.1 Ledelsesorientering

O

X

RAP orienterede kort om drøftelserne med DUF omkring tolkningen af coronadispositionerne på tipsmidlerne.

FDF er med i et netværk i DUF med andre organisationer omkring samværs politik mv. i forlængelse af sexismedebatter og metoo-sager i andre organisationer. Vi skal have nogle klare procedurer for, hvad vi gør i konkrete sager.

På ansattesiden er der ansat en projektleder til kredsstart og i kredsteamet er der en kommende barsel. Der skal ansættes en ny forbundssekretær til landsdel 7 og 8 samt en barselsvikar.

Der er et GEÅ-opslag ude. I den forbindelse er der fuld åbenhed omkring diskussionerne omkring Rysensteens fremtid og FDFs hovedkontor.

Sogneindsamlingen: FDF har været med og har isoleret set indsamlet nogle fine beløb.

FDF sidder med i en arbejdsgruppe omkring Folkekirkemødet i 2022 sammen med en række andre kirkelige organisationer. Temaet bliver Unge og kirke samt diakoni, hvilket er positivt. Der arbejdes i det forum på at holde et kirkeligt topmøde engang i efteråret.

3.2 Referat fra seneste FU-møde

O

X

Kommentarer

Konsistens i brugen af betegnelserne 'formand' versus 'forperson' har været nævnt flere gange i HBs debatter. Derfor var der et ønske om at få løftet emnet i en debat til et kommende HB-møde, så der kan tages en beslutning om, hvilken betegnelse vi bruger i FDF fremadrettet. Emnet tages op på majmødet.

	Type	Tid/min	Ansvar	Sagsark
<p>Forretningsudvalget (FU) orienterede det øvrige HB om FUs beslutning vedr. forlængelse af kontingentfrihed for kredse, som er startet op under coronaperioden, da kredsene har haft meget ringe muligheder for at tiltrække medlemmer i denne periode.</p>				
3.3	Næste møde	B		
<p>RAP præsenterede punkterne fra årshjulet til HB-dagsordenen og tidligere fastlagte emner til det kommende HB-møde. Majmødet er planlagt fra fredag til søndag med tid til socialt samvær.</p> <p><u>Kommentarer</u></p> <p>Der blev spurgt til, om styregruppen for kredsstart bør deltage til majmødet. Der er opbakning til, at det kunne give mening at have styregruppen med. Alle medlemmer på nær to vil være der af andre årsager. De falder prioriteringsmæssigt til sidst og vil være dem, som vælges først fra, hvis det er nødvendigt grundet coronarestriktioner.</p> <p>Der vil formentlig også komme et punkt til dagsordenen fra strukturevalueringsgruppen.</p>				
3.4	Eventuelt	O		
<p><u>Kommentarer</u></p> <p>Kaj Kjeldsen er for nyligt død. Han formulerede FDFs formål. FDF har sendt to buketter, som hans enke har kvitteret for.</p> <p>Fordybelseskonferencen i 2021 er aflyst.</p> <p>RAP inviterer som sædvanlig sig selv på kaffe hos de nye biskopper i Aalborg og Helsingør et par måneder efter deres indsættelser. Der er ikke tradition for lobbyarbejde vedr. valg af biskopper.</p>				
3.5	Kommunikation efter HB-mødet	B		
<p>RAP præsenterede hvad der allerede ligger lige for i kommunikationspipelinen i den nærmeste fremtid.</p> <p><u>Kommentarer</u></p> <p>Det blev tilføjet, at digitalisering af materialer og justering af kriterier for medlemspuljen skal inkluderes på listen, mens 120-års fødselsdag fjernes. RAP sender listen over emner til KKR.</p> <p>Der blev spurgt til, om HB fremadrettet kan evaluere på, hvor mange læsere, som følger med i disse HB-nyheder for at vurdere, om formatet er det rigtige og opnår intentionen om øget åbenhed og bred appel.</p>				